



Governo

Investindo em modernização para servir melhor

Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 28/09/2013, página 20.

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A AGOSTO 2013/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO Anexo 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2013	Até o Bimestre/2012
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	64.556.601.664,00	9.697.027.918,26	41.428.729.655,20	37.286.816.415,21
Receita Tributária	37.590.417.827,00	5.870.066.231,82	24.802.131.515,43	22.514.816.931,95
ICMS	29.971.635.286,00	4.970.638.865,10	18.976.617.933,18	17.389.934.260,22
IPVA	2.993.630.688,00	162.982.977,29	2.706.996.199,77	2.534.680.774,25
ITCD	387.531.178,00	81.176.287,67	280.396.789,21	239.173.676,08
IRRF	2.115.759.180,00	323.769.651,59	1.293.564.050,44	1.103.177.611,41
Outras Receitas Tributárias	2.121.861.495,00	331.498.450,17	1.544.556.542,83	1.247.850.609,99
Receita de Contribuição	5.868.084.483,00	665.698.929,20	2.905.059.019,26	2.298.635.587,58
Receita Previdenciária	4.624.370.270,00	505.092.325,79	2.212.697.969,74	1.707.613.394,36
Outras Receitas de Contribuições	1.243.714.213,00	160.606.603,41	692.361.049,52	591.022.193,22
Receita Patrimonial Líquida	1.475.891.749,00	115.872.550,29	771.408.787,42	363.886.851,31
Receita Patrimonial	2.546.643.215,00	172.301.168,87	1.194.248.987,36	928.086.320,34
(-) Aplicações Financeiras	(1.070.751.466,00)	(56.428.618,58)	(422.840.199,94)	(564.199.469,03)
Transferências Correntes	12.575.146.929,00	1.722.181.229,88	7.608.437.481,39	7.180.708.088,34
FPE	2.776.652.087,00	338.529.558,57	1.608.318.229,43	1.502.302.175,62
Convênios	322.072.636,00	25.007.802,32	139.696.407,31	143.519.917,34
Outras Transferências Correntes	9.476.422.206,00	1.358.643.868,99	5.860.422.844,65	5.534.885.995,38
Demais Receitas Correntes	7.047.060.676,00	1.323.208.977,07	5.341.692.851,70	4.928.768.956,03
Dívida Ativa	308.643.379,00	13.840.581,87	47.367.952,06	148.977.627,29
Diversas Receitas Correntes	6.738.417.297,00	1.309.368.395,20	5.294.324.899,64	4.779.791.328,74
RECEITAS DE CAPITAL (II)	6.570.653.976,00	182.350.843,80	5.052.356.183,54	777.464.573,84
Operações de Crédito (III)	5.310.392.233,00	69.742.397,89	4.237.140.315,89	9.565.648,51
Amortização de Empréstimos (IV)	458.499.482,00	69.950.497,79	305.560.555,39	335.672.470,24
Alienação de Bens (V)	189.825.398,00	2.835.199,20	132.187.785,73	63.946.221,11
Transferências Capital	550.916.863,00	39.822.748,92	377.467.526,53	367.767.468,60
Convênios	452.998.208,00	14.323.700,47	278.325.640,11	269.353.959,38
Outras Transferências de Capital	97.918.655,00	25.499.048,45	99.141.886,42	98.413.509,22
Outras Receitas de Capital	61.020.000,00	-	-	512.765,38
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	611.936.863,00	39.822.748,92	377.467.526,53	368.280.233,98
RECEITAS PRIMÁRIAS TOTAL (VII) = (I + VI)	65.168.538.527,00	9.736.850.667,18	41.806.197.181,73	37.655.096.649,19

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2013	Até o Bimestre/2012
DESPESAS CORRENTES (VIII)	60.273.225.738,58	9.900.560.732,31	38.076.515.661,08	33.859.486.345,92
Pessoal e encargos Sociais	28.207.434.098,37	4.810.413.307,69	18.272.189.467,97	16.239.402.006,05
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.756.227.969,43	648.888.871,03	1.737.469.404,18	1.518.769.262,72
Outras Despesas Correntes	29.309.563.670,78	4.441.258.553,59	18.066.856.788,93	16.101.315.077,15
Transferências Constitucionais e Legais	13.299.797.128,84	1.854.760.743,13	8.283.072.067,94	7.643.192.927,42
Demais Despesas Correntes	16.009.766.541,94	2.586.497.810,46	9.783.784.720,99	8.458.122.149,73
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	57.516.997.769,15	9.251.671.861,28	36.339.046.256,90	32.340.717.083,20
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	15.014.938.290,20	1.314.587.247,97	6.990.782.858,64	3.411.762.469,31
Investimentos	7.888.514.103,20	662.548.076,34	1.732.924.357,51	1.632.730.586,79
Inversões Financeiras	2.469.804.902,34	36.235.344,96	1.074.273.170,67	252.116.460,29
Concessão de Empréstimos (XII)	510.362.060,00	3.349.285,54	75.487.957,55	94.462.008,70
Aquisição de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	1.959.442.842,34	32.886.059,42	998.785.213,12	157.654.451,59
Amortização da Dívida (XIV)	4.656.619.284,66	615.803.826,67	4.183.585.330,46	1.526.915.422,23
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	9.847.956.945,54	695.434.135,76	2.731.709.570,63	1.790.385.038,38
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XVI)	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	879.382.928,00	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	68.244.337.642,69	9.947.105.997,04	39.070.755.827,53	34.131.102.121,58

RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	(3.075.799.115,69)	(210.255.329,86)	2.735.441.354,20	3.523.994.527,61
---	---------------------------	-------------------------	-------------------------	-------------------------

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			3.483.160.703,03	1.000.382.123,93
---------------------------------	--	--	------------------	------------------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	2.498.289.000,00

Fonte: SIAFI/MG, SEF/STE/SCCG/DCPA, 25/setembro/2013, 11h31m

Superintendência Central de Contadoria Geral - SCCG
Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE
sccgcpa@fazenda.mg.gov.br